
令和６年度 学校給食予定献立表 牛久市立ひたち野うしく中学校

１群
たんぱく質

２群
無機質

３群
カロテン

４群
ビタミンC・その他

５群
炭水化物

６群
脂質

ごはん　牛乳 牛乳 ごはん

いかのバーベキューソース いか にんにく　りんご 砂糖 油 しょうゆ　みりん　酒

ひじきのそぼろ煮 鶏肉　さつま揚げ ひじき にんじん　いんげん ごぼう　こんにゃく 砂糖 油 酒　しょうゆ　みりん　和風だし

肉団子のみそ汁 鶏肉団子　みそ にんじん　小松菜 キャベツ　ねぎ 和風だし

ごはん　牛乳 牛乳 ごはん

肉味噌炒め 豚肉　鶏肉　みそ にんじん
しょうが　にんにく　玉ねぎ　たけのこ
切干大根

油　ごま油 甜麺醤　酒　しょうゆ　みりん　豆板醤

もやしと小松菜の中華サラダ わかめ 小松菜　にんじん もやし 砂糖 ごま油 酢　しょうゆ

水餃子スープ 豚肉　鶏肉 にんじん　チンゲン菜 キャベツ　ねぎ　玉ねぎ　しょうが 小麦粉　砂糖 ごま油 中華スープ　しょうゆ　塩　こしょう

ごはん　牛乳 牛乳 ごはん

鶏のから揚げ 鶏肉 しょうが　にんにく 片栗粉 油 酒　しょうゆ

ほうれん草ののり酢和え ツナ のり ほうれん草　にんじん もやし　切干大根 しょうゆ　酢

キャベツたっぷり豚汁 豚肉　みそ にんじん キャベツ　しょうが　ねぎ 油 和風だし

麦ごはん　牛乳 牛乳 麦ごはん

プルコギ 豚肉 にんじん　にら
しょうが　にんにく　玉ねぎ　ねぎ
しらたき　しめじ

砂糖　片栗粉 油　ごま油 しょうゆ　コチュジャン　酒

三色ナムル にんじん　ほうれん草 もやし 砂糖 ごま油　ごま 中華スープ　塩　しょうゆ

わかめと卵のスープ 豆腐　卵 わかめ 玉ねぎ　椎茸　ねぎ 片栗粉 中華スープ　しょうゆ　塩　こしょう

ごはん　牛乳 牛乳 ごはん

里芋の揚げ煮 里芋　片栗粉　砂糖 油 しょうゆ　みりん　酒

切干大根と茎わかめのサラダ 茎わかめ にんじん もやし　切干大根 ドレッシング

カルビスープ 豚肉　みそ　卵 にんじん　にら
しょうが　にんにく　大根　ねぎ
白菜キムチ　椎茸

砂糖　片栗粉 ごま油
ガラスープ　しょうゆ　コチュジャン
酒　みりん

黒糖パン　牛乳 牛乳 黒糖パン

メンチカツ 鶏肉　牛肉　豚肉 玉ねぎ パン粉　小麦粉　砂糖 油 ケチャップ　塩　ソース

野菜のレモンマリネ にんじん　ブロッコリー キャベツ 　カリフラワー　レモン 砂糖 オリーブ油 塩　こしょう

フルーツのヨーグルト和え 生クリーム　ヨーグルト みかん　黄桃　パインアップル 砂糖

ごはん　牛乳 牛乳 ごはん

焼き鳥 鶏肉 しょうが　ねぎ 砂糖 しょうゆ　酒　みりん

さつまいもと野菜のサラダ キャベツ　玉ねぎ　きゅうり　レモン さつまいも ノンエッグマヨネーズ 塩　こしょう

かきたま汁 豆腐　卵 にんじん　ほうれん草 大根　ねぎ 片栗粉 しょうゆ　塩　和風だし

ポークカレーライス　牛乳 豚肉 牛乳 にんじん にんにく　しょうが　玉ねぎ ごはん　じゃがいも 油
カレールー　ケチャップ　ソース
ガラムマサラ　一味唐辛子　カレー粉

ひじきの五目サラダ ツナ ひじき にんじん キャベツ　ごぼう　きゅうり　とうもろこし 砂糖 ノンエッグマヨネーズ　ごま しょうゆ　酢

みかんゼリー ゼリー

高津のとり飯　牛乳 鶏肉 牛乳 麦ごはん しょうゆ

あじのさんが焼き あじ　みそ 大葉 玉ねぎ　しょうが パン粉　でん粉　砂糖 しょうゆ　塩

かぶののり和え ツナ のり にんじん かぶ　キャベツ しょうゆ　酢

つみれ汁 いわし　油揚げ にんじん　小松菜 大根　ごぼう　ねぎ　椎茸 酒　しょうゆ　和風だし

きなこ揚げパン　牛乳 きな粉 牛乳 コッペパン　砂糖 油 塩

オムレツデミソース 卵 玉ねぎ 砂糖 油 デミグラスソース　ケチャップ　ソース

コールスローサラダ ハム にんじん キャベツ　きゅうり　レモン 砂糖 オリーブ油 こしょう

ミネストローネ
ベーコン　金時豆
白いんげん豆

にんじん　トマト 玉ねぎ　キャベツ　マッシュルーム
マカロニ　砂糖
じゃがいも

ケチャップ　コンソメ　塩　こしょう

ごはん　牛乳 牛乳 ごはん

イナダの塩麹焼き イナダ ねぎ　にんにく ごま油 酒　塩麹　ガラスープ　塩

鶏肉と里芋のみそ煮 鶏肉　みそ にんじん　いんげん こんにゃく 里芋　砂糖 みりん

沢煮椀 豚肉　かまぼこ にんじん 大根　ごぼう　こんにゃく 和風だし　塩　酒　しょうゆ

キムタク丼　牛乳 豚肉 牛乳 にんじん　にら
しょうが　にんにく　キャベツ　玉ねぎ
白菜キムチ　つぼ漬け

ごはん 油 しょうゆ　塩　酒　甜麺醤

肉団子春雨スープ 鶏肉団子 にんじん　小松菜 玉ねぎ　たけのこ　ねぎ　しょうが　椎茸 春雨 ごま油 中華スープ　しょうゆ　こしょう　塩

ヨーグルト ヨーグルト

麦ごはん　牛乳 牛乳 麦ごはん

鶏肉のアップルジンジャーソース 鶏肉 りんご　しょうが　にんにく　レモン 砂糖 塩　こしょう　しょうゆ　酒

ひじきとれんこんの和風サラダ ひじき にんじん れんこん　キャベツ　枝豆 ドレッシング

さつまいものみそ汁 油揚げ　みそ 小松菜 ねぎ さつまいも 和風だし

味噌ラーメン　牛乳 豚肉　みそ 牛乳 にんじん
にんにく　しょうが　玉ねぎ　椎茸
とうもろこし　もやし　たけのこ　ねぎ

中華麺 ごま油 ラーメンスープ　しょうゆ　みりん　中華スープ

焼き餃子（幼１中職２） 豚肉 にら キャベツ　にんにく　しょうが 小麦粉　でん粉　パン粉 ごま油 塩　しょうゆ

ポテトサラダ ウインナー にんじん きゅうり　玉ねぎ じゃがいも ノンエッグマヨネーズ 酢　塩　こしょう

ごはん　牛乳 牛乳 ごはん

豚肉のねぎ塩炒め 豚肉 にんじん 玉ねぎ　ねぎ　にんにく　しょうが ごま油　ごま 酒　ガラスープ　塩

しそひじき和え ひじき にんじん　ほうれん草　しそ キャベツ 砂糖 しょうゆ

のっぺい汁 鶏肉　豆腐 にんじん 大根　ごぼう　ねぎ　椎茸 里芋　片栗粉 みりん　塩　和風だし

ターメリックライス　牛乳 牛乳 ごはん バター コンソメ　塩　ターメリック

キーマカレー 豚肉 にんじん　ピーマン　赤パプリカ にんにく　しょうが　玉ねぎ　黄パプリカ 油
ケチャップ　ウスターソース　カレールー
ガラムマサラ　一味唐辛子　カレー粉

アチャール 赤パプリカ キャベツ　大根　きゅうり　レモン 浅漬けの素　チリパウダー　クミン

黄桃 黄桃

ごはん　牛乳 牛乳 ごはん

さばのおろしソース さば 大根 片栗粉　砂糖 しょうゆ　みりん

塩昆布和え 塩昆布 小松菜　にんじん キャベツ　 ごま油 しょうゆ

秋の豚汁 豚肉　豆腐　みそ にんじん しょうが　ごぼう　大根　こんにゃく　ねぎ じゃがいも　さつまいも 油 和風だし

麦ごはん　牛乳 牛乳 麦ごはん

ポークしゅうまい（幼１中職２） 豚肉 玉ねぎ　しょうが パン粉　でん粉　小麦粉 塩

春雨サラダ かにかまぼこ にんじん キャベツ　きゅうり　とうもろこし 春雨　砂糖 ごま油 しょうゆ　酢

麻婆豆腐 豚肉　大豆　豆腐　みそ にんじん　にら にんにく　しょうが　ねぎ　たけのこ　椎茸 砂糖　片栗粉 油　ごま油 中華スープ　酒　しょうゆ　甜麺醤　豆板醤

煮込みうどん　牛乳 豚肉　なると 牛乳 にんじん　ほうれん草 大根　ねぎ　椎茸 うどん しょうゆ　みりん　酒　塩　和風だし

ミートボール（幼１中職２） 鶏肉 玉ねぎ　しょうが　にんにく 砂糖 油 ケチャップ　酢　塩　しょうゆ

豆とツナのサラダ ツナ にんじん キャベツ　枝豆 砂糖 ノンエッグマヨネーズ しょうゆ　塩　酢

ブルーベリー蒸しパン 卵 ブルーベリー
ホットケーキミックス
ブルーベリージャム

米パン　牛乳 牛乳 米パン

白身魚フライ すけとうだら パン粉　小麦粉 油 ソース

ほうれん草とコーンのサラダ ツナ ひじき ほうれん草　にんじん キャベツ　とうもろこし ドレッシング

ABCスープ ベーコン にんじん　小松菜 玉ねぎ　キャベツ じゃがいも　マカロニ 油 コンソメ　塩　こしょう　しょうゆ

ごはん　牛乳 牛乳 ごはん

さんまの塩焼き さんま 塩

具だくさんきんぴら 豚肉　さつま揚げ にんじん　いんげん ごぼう　こんにゃく 砂糖 油　ごま　ごま油 しょうゆ　みりん

秋のごろっとみそ汁 みそ にんじん　小松菜 大根　しめじ　舞茸 里芋 和風だし

ハヤシライス　牛乳 豚肉 牛乳 にんじん 玉ねぎ　マッシュルーム ごはん じゃがいも 砂糖 油 ケチャップ　トマトピューレ　ハヤシルー

かぼちゃとブロッコリーのサラダ ベーコン かぼちゃ　ブロッコリー　にんじん ノンエッグマヨネーズ しょうゆ

ハロウィンデザート（ベリープリン） ベリープリン

※　材料の都合により献立を変更することがあります。ご了承ください。

758
2.4

★スタディメニュー★＜中３英語 read and thinku1より＞ガンディーの祖国インドの紹介：インドといえばカレー！今日は『ターメリックライス』で『アチャール』（インドの漬け物）を添えて　

28 月
750
2.7

22 火

★牛久のブルーベリー★　市内女化町にある「女化ブルーベリーの森」の本多さんが栽培されたブルーベリー！学校給食用に冷凍保存しておいていただきました☆

849
3.0

23 水

24 木
909
2.6

25 金
764
2.3

★ハロウィン献立★　ハロウィンのシンボルといえばカボチャ☆　古代ケルト人が悪霊を払うためにカブを使ったお祭りが アメリカに伝わった際にカボチャになったようです

31 木
877
2.5

29 火
777
3.0

30 水
816
2.8

18 金
840
2.3

21

16 水
788
2.2

17 木
833
3.1

897
2.9

★いばらき美味しおDay★　毎月２０日は減塩の日！今月の減塩ポイントは【りんごの甘味と酸味】【生姜の香り】【具だくさん汁】です！おいしく食べて減塩しましょう☆

★給食委員会作成献立★　給食委員会の献立作成班(3年）が考えた献立です☆ 「だんだん寒くなってきて温かいものが食べたくなってきたところで人気の味噌ラーメンにしました」とのことです

月

15 火
766
3.1

11 金
736
2.5

★日本の味めぐり～千葉県★　『高津のとり飯』千葉県八千代市高津地区で広まった郷土料理　『さんが焼き』アジやイワシを味噌と一緒に細かくたたいた「なめろう」を焼いた料理

9 水
822
2.6

10 木
832
2.7

8 火
778
2.2

月
842
2.2

7

★かみかみ＆USHIKU野菜オーケストラコラボ献立★　今月は里芋の「taroバルくん」を使ったかみかみ献立です☆　よくかんで食べましょう！

3 木
874
2.6

4 金
798
2.7

1 火
826
3.2

2 水
815
2.6

エネルギー
（kcal）
塩分（g）

おもに体の組織をつくる おもに体の調子を整える おもにエネルギーになる
日 曜 献立名

体の中でのおもなはたらき

その他の調味料など

里芋の

taroバルくん


